
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 171 del 18/03/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 602 del 13/03/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01E85 CIG: B0C9F9C09B CUP: F89J20000430006

Oggetto: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, al CESAR per attività di

aggiornamento e formazione su tematiche inerenti alla Politica Agricola Comune con intervento “Impatto della nuova PAC

sull'allevamento estensivo” nel corso del convegno organizzato da ARSIAL presso la 55° edizione della manifestazione fieristica

“Agriumbria” 5-7 aprile 2024 – Azione D3 progetto LIFE Grace (GRAssland Conservation Effort trough usage) LIFE19

GIE/IT000977. – CUP: F89J20000430006- CIG B0C9F9C09B. Impegno di spesa e nomina RUP

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 13/03/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 13/03/2024 Firma Schiavi Federico

Dirigente di AREA

Data 13/03/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 13/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 488,00 2024 429 14/03/2024 981

Istruttore

Data 14/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 14/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 15/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50. comma 1, lett. b, 

Dlgs 36/2023, al CESAR per attività di aggiornamento e formazione su tematiche 
inerenti alla Politica Agricola Comune con intervento “Impatto della nuova PAC 
sull’allevamento estensivo” nel corso del convegno organizzato da ARSIAL presso la 
55° edizione della manifestazione fieristica “Agriumbria” 5-7 aprile 2024 – Azione 
D3 progetto LIFE Grace (GRAssland Conservation Effort trough usage) LIFE19 
GIE/IT000977. – CUP: F89J20000430006- CIG B0C9F9C09B. Impegno di spesa 
e nomina RUP 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. Agr. Claudio Di Giovannantonio 
(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 
815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

2 
 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che ARSIAL ha partecipato al bando LIFE – Governance 2019 in qualità di 
beneficiario incaricato del coordinamento, predisponendo e presentando il 
progetto “GRACE” - GRAsslands Conservation Efforts through usage;  

DATO ATTO che con nota della Commissione Europea del 7 agosto 2020, acquisita al 
protocollo ARSIAL con n. 6818 del 10 agosto 2020, veniva comunicata all’Agenzia 
la formale approvazione del progetto LIFE GRACE e veniva trasmesso il Grant 
Agreement, che è stato sottoscritto dal legale rappresentante di ARSIAL il 20 
agosto 2020 e rimesso ai Servizi della Commissione Europea; 

COSIDERATO CHE l’azione D3 del progetto LIFE Grace è finalizzata alla partecipazione a 
fiere di interesse nazionale e che, in tale ambito, Agriumbria è tra le principali fiere 
nazionali di ambito zootecnico;  

DATO ATTO che dal 4 al 7 aprile 2024 è in programma la 55° edizione della 
manifestazione fieristica “Agriumbria” organizzata da Umbriafiere S.p.a. e che 
detta manifestazione è riconosciuta quale Polo delle Carni Italiane, che ha 
realizzato negli anni un costante trend di crescita sia di espositori che di visitatori 
(438 espositori e 84.064 visitatori durante l’edizione 2023); 

VISTA la partecipazione dell’Agenzia alla manifestazione fieristica “Agriumbria” mediante 
l’allestimento di un’area espositiva dal 5 al 7 aprile da allestire con i materiali di 
progetto, e con l’organizzazione di un convegno sul tema: La funzione ambientale 
della linea vacca-vitello per la conservazione dei pascoli-habitat: il progetto LIFE 
Grace per una filiera della carne coerente con la “Nature Restoration Law”; 

RITENUTO opportuno approfondire, nell’ambito del convegno, le tematiche di progetto 
con particolare riguardo alla Politica Agricola Comune 2023-2027 (PAC) con un 
intervento “Impatto della nuova PAC sull’allevamento estensivo”; 

COSNDERATO che il CESAR (Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale) è un’associazione 
riconosciuta, senza fini di lucro, fondata nel 1983, che svolge attività di 
formazione, ricerca e consulenza nei settori dello Sviluppo rurale, Agroalimentare, 



 

3 
 

Politiche Comunitarie ed Ambiente; oltre a ospitare lo sportello Europe Direct 
Umbria, che fa parte della rete di sportelli gestiti dalla Commissione Europea; 

VISTA la disponibilità del CESAR a presenziare durante il Convegno con un intervento 
orale del Professore Angelo Frascarelli; 

VISTA la nota e-mail del 12/03/2024 con la quale il CESAR richiede un compenso di € 
400,00, oltre IVA al 22% per € 88,00, per complessivi € 488,00; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 
del 11 luglio 2018; 

VISTO l’art 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”, nonché “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO, altresì, l’art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale “salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 con le seguenti modalità” ed in particolare alla lettera b) con riferimento 
“all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti 
previsti dal d. lgs. 36/2023; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni all’Agenzia; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario 

DATO ATTO che l’importo necessario per il servizio in oggetto non obbliga 
l’amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePA, in quanto 
inferiore ad € 5.000,00=; 



 

4 
 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. B0C9F9C09B e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F89J20000430006; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Federico Schiavi;   

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 36/2023 all’associazione “Centro per lo Sviluppo Agricolo e Rurale”, con 
sede in Via Risorgimento, 3/b 06051 Casalina di Deruta (PG), P.IVA e Cod. Fisc. 
01412030544, per attività di conferenziere, con intervento del Prof. Angelo Frascarelli, 
durante il convegno “La funzione ambientale della linea vacca-vitello per la conservazione 
dei pascoli-habitat: il progetto LIFE Grace per una filiera della carne coerente con la 
Nature Restoration Law” del 7 aprile presso Agriumbria;  

DI IMPEGNARE in favore dell’associazione “Centro per lo Sviluppo Agricolo e 
Rurale”, con sede in Via Risorgimento, 3/b 06051 Casalina di Deruta (PG), Cod. Fisc. 
01412030544, la somma complessiva di € 400,00# oltre IVA al 22% per € 88,00#, per 
un totale di € 488,00#, sul cap. U 1.03.02.02.005 – obiettivo fun. B01E85. - C. CRAM 
DG.004 del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la 
necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 
procedimento il dott. Federico Schiavi;  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.gls 33/2013 23 1   x   x 

D.gls 33/2013 37 1  x   x  

 


